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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống 

dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Kẻ sặt 
 

 

Hiện nay, thời tiết trên địa bàn xã đang trong mùa mưa, là điều kiện thuận 

lợi cho muỗi vằn phát triển và truyền vi rút Dengue gây bệnh Sốt xuất huyết. 

Diễn biến này làm gia tăng nguy cơ xuất hiện các ca bệnh và bùng phát dịch 

trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 
Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết 

kịp thời, hiệu quả, hạn chế mức thấp nhất số ca mắc và tử vong; không để dịch 

lan rộng, hình thành ổ dịch lớn trên địa bàn; Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sặt xây 

dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết (SXH) trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đưa các hoạt động phòng, chống bệnh SXH đến tận hộ gia đình, tuyên 

truyền vận động cộng đồng, thực hiện các biện pháp loại trừ lăng quăng với 

khẩu hiệu hành động là “Không có lăng quăng, không có muỗi, không có Sốt 

xuất huyết”. 

- Tạo phong trào vệ sinh môi trường trong cộng đồng Nhân dân nhằm chủ 

động phòng ngừa, hạn chế điều kiện cho muỗi, lăng quăng xuất hiện và gia tăng 

số lượng trên diện rộng; ngăn chặn nguy cơ lan truyền dịch bệnh, không để dịch 

lớn xảy ra trên địa bàn xã Kẻ Sặt. 
2. Yêu cầu 

- Tập trung triển khai đồng bộ, nghiêm túc các nội dung của kế hoạch; 

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội 

viên, đoàn viên và người dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong phòng, 

chống bệnh SXH, đặc biệt là việc chủ động diệt lăng quăng, giữ gìn vệ sinh môi 

trường nơi ở và nơi làm việc. 
- Không để phát sinh ổ dịch trên địa bàn; phát hiện sớm – xử lý kịp thời 

các điểm nguy cơ; góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng và ổn định đời sống 

Nhân dân. 
- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai; kịp thời 

phản ánh các khó khăn, vướng mắc về UBND xã (thông qua Phòng Văn hóa – 

Xã hội) để tổng hợp, tham mưu UBND xã chỉ đạo. 
II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI 
1. Thời gian: Từ ngày 01/8 đến ngày 31/8/2025. 

2. Địa bàn triển khai: Các thôn, khu dân cư  trên địa bàn xã Kẻ Sặt. 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đề nghị UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ 

quan, đơn vị; và các ông(bà) trưởng thôn, khu dân cư trên địa bàn xã 

Phối hợp với ngành Y tế triển khai Kế hoạch Chiến dịch vệ sinh môi 

trường phòng, chống bệnh SXH trên địa bàn; duy trì thường xuyên việc vệ 

sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy tại các khu vực xung quanh nơi cư trú, 

cơ quan, trường học, đặc biệt tại các khu vực đã có người mắc bệnh, hoặc nơi 

phát hiện ổ dịch. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể, phân công 

nhiệm vụ cho từng đơn vị, thời gian triển khai và phối hợp thực hiện các nội 

dung trong kế hoạch. 

- Chỉ đạo và theo dõi hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền 

quản lý trên địa bàn: thực hiện vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng trong và 

ngoài khuôn viên trường; tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh tầm quan trọng 

của việc vệ sinh môi trường đối với công tác phòng, chống dịch bệnh SXH; phối 

hợp giám sát tình hình dịch bệnh trong trường học. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Bình Giang, Trạm Y tế và Trung 

tâm Văn hóa – Thông tin và truyền thông, các ông(bà) trưởng thôn, khu dân cư 

tổ chức truyền thông, giám sát kỹ thuật, đảm bảo thực hiện chiến dịch đồng bộ 

và hiệu quả. 

         3. Trung tâm Y tế khu vực Bình Giang 

- Hướng dẫn và chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn đối với toàn bộ hoạt 

động của các Trạm Y tế trong chiến dịch vệ sinh môi trường tại các khu vực dân cư. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về dịch bệnh SXH, biên soạn thông 

điệp, tài liệu hướng dẫn vệ sinh môi trường và phòng chống SXH phù hợp từng 

nhóm đối tượng; cung cấp tài liệu chính thức cho UBND xã và các Trạm Y tế để 

tổ chức tuyên truyền thống nhất trên địa bàn. 

- Tổ chức các đợt giám sát, đánh giá nguy cơ, chỉ đạo xử lý dịch và các 

điểm nguy cơ trên địa bàn xã. Không để xảy ra chậm trễ trong việc xử lý ổ dịch 

khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ hoặc có dấu hiệu bùng phát. 

- Tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch từ các Trạm Y tế, bao gồm tiến 

độ thực hiện, chỉ số dịch tễ, đánh giá kết quả vệ sinh môi trường gửi UBND xã 

để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa xã: 

+ Thể hiện vai trò là lực lượng y tế tuyến đầu, trực tiếp, chủ lực và thường 

trực tại cộng đồng, giữ vai trò nòng cốt trong công tác vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh SXH tại địa bàn phụ trách.  
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+ Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai vệ sinh môi trường phòng 

chống dịch bệnh SXH tại khu vực phụ trách, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng theo hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm và tiến độ 

chung của xã. 

+ Trực tiếp hướng dẫn hộ dân, giám sát việc thực hiện vệ sinh môi trường, 

đảm bảo các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi được thực hiện hiệu quả, đúng 

quy trình. 

+ Phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, giám sát chặt chẽ tình hình dịch tễ tại 

địa bàn, báo cáo kịp thời về Trung tâm Y tế khu vực Bình Giang để có biện pháp 

xử lý. 

+ Phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn, khu dân cư, các tổ chức đoàn thể và 

lực lượng tại cộng đồng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền - giáo dục sức khỏe, 

nâng cao nhận thức và hành động của người dân về phòng, chống dịch bệnh SXH. 

+ Tham gia kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện, giám sát các chỉ số 

truyền bệnh trước, trong và sau Chiến dịch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

tại khu vực phụ trách về Trung tâm Y tế khu vực Bình Giang và UBND xã. 

         4. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông xã 

- Chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về Chiến 

dịch “Vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh SXH” để nâng cao nhận thức 

và vận động người dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường tại nơi cư trú. 

- Xây dựng các bản tin, phóng sự, truyền tải thông điệp về tầm quan trọng 

của việc diệt lăng quăng, muỗi và giữ gìn vệ sinh môi trường đối với công tác 

phòng, chống dịch bệnh; nêu gương các thôn, hộ dân tích cực tham gia chiến 

dịch; Nhấn mạnh vai trò chủ động của người dân trong việc loại bỏ các vật dụng 

phế thải chứa nước, nơi muỗi sinh sản – góp phần ngăn chặn sự lây lan của dịch 

bệnh SXH. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể xã 

- Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan trong việc triển khai 

chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh SXH, huy động sự vào 

cuộc của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và cộng 

đồng dân cư thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXH tại hộ gia 

đình như: loại bỏ vật dụng phế thải chứa nước, diệt lăng quăng, súc rửa dụng cụ 

chứa nước, ngủ màn(mùng)… 

- Tham gia và hỗ trợ các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, phối hợp 

với thôn, khu dân cư và Trạm Y tế tuyên truyền, phát tờ rơi, hướng dẫn kỹ thuật 

diệt lăng quăng tại cộng đồng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội đoàn thể xã; các cơ quan, đơn 

vị liên quan; lãnh đạo các thôn, khu dân cư căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển 
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khai thực hiện và gửi kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội xã trước 

ngày 25/8/2025 để tổng hợp, tham mưu UBND xã chỉ đạo, đánh giá kết quả 

chiến dịch.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị 

liên quan, lãnh đạo các thôn, khu dân cư báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

(cơ quan đầu mối tham mưu xã) và Trung tâm Y tế khu vực Bình Giang (đơn vị 

thường trực chuyên môn y tế) để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời./. 
 

Nơi nhận:                                                                              
- Sở Y tế thành phố Hải Phòng; 

- TT. Đảng ủy xã (b/c);    

- CT, các PCT UBND xã; 

- TTVHTT&TT xã; 

- Các Trạm Y tế xã Kẻ Sặt;  

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- UBMTTQVN và Hội đoàn thể xã; 

- Trưởng  các thôn, khu dân cư; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Thu Hiền 
 

 

 

  
 


		2025-08-04T16:15:44+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thu Hiền <phamthithuhien.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-04T17:11:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-04T17:11:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-04T17:11:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




